
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 9» г.Улан-Удэ 

 670010, г. Улан – Удэ, ул. Тарбагатайская, 49                                                    
Контактный телефон: (3012) 22-30-68,  

факс: (3012) 22-23-59 

E-mail: 0109@03school9.ru 

 

Приказ № 58/1 

 

   г.Улан-Удэ                                                                                                      «04»_10___2022 

 

В соответствии с приказом Минобрнауки Республики Бурятия от 30.09.2022 №1212 

«Об утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Республики Бурятия на 2022-2023 учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным по функциональной грамотности в МАОУ «СОШ №9» на 

2022-2023 уч.год Кожевникову С.В., заместителя директора по УВР. 

 

2.Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  МАОУ «СОШ №9» на 2022-2023 учебный 

год согласно приложению. 

 

3. Организовать внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 

грамотности (мониторинг), разработанных ФГБНУ «Институтом стратегий развития 

образования Российской академии образования»; 

 

4. Назначить творческие группы по 6 направлениям на 2022-2023 уч.год: 

-по математической грамотности (5-9 классы) учителей –предметников, Прохорову Г.П.. 

Доржиеву Л.Д., Вершинину М.Л., Деменюка А.Д.; 

- по читательской грамотности (8-9) учителей –предметников Оганесян Л.А, Алексееву 

Л.Б., Гармаеву Н.Ю, Хижникову С.Н; 

-по естественнонаучной  грамотности следующих учителей-предметников (5-9) Алексееву 

Л.С., Батуеву Т.В,  Озонову Е.Б., Апханову Л.В; 

-по финансовой грамотности (9кл.) Цыпышеву Н.В Хангалову Е.М., Озонову Е.Б.; 

-по креативной грамотности (5-9)  - классных руководителей 5-9 классов  

по глобальной грамотности (5-9)- классных руководителей 5-9 классов  

 

 

 

                            Директор                                                 В.В.Иванов 

 

 

 

 

 

Приложение к приказу № 58\1 от 04.10.2022 

 

 

mailto:sch09-ulan-ude@yandex.ru


План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

МАОУ «СОШ №9» города Улан-Удэ на 2022-2023 учебный год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ожидаемый 

результат 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Разработка и утверждение плана мероприятий МАОУ 

«СОШ №9», направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

До 12 октября 

2022 

локальные акты  Кожевникова 

С.В., зам.дир по 

УВР 

2.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 

2022-2023 учебного года и учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности по шести 

направлениям 

До 12 октября 

2022  

Список 

обучающихся, 

список учителей 

Кожевникова 

С.В., зам.дир по 

УВР 

3.  Размещение информационных материалов на странице 

«Функциональная грамотность» на официальном сайте 

МАОУ «СОШ №9» 

 

  

В течение года Публикации на 

странице 

«Функциональная 

грамотность»» на 

сайте https://maou-

9.buryatschool.ru/ 

Хангалова Е.М., 

зам.дир по УВР 

4.  Повышении квалификации педагогов по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 

по шести направлениям 

В течении года   Хангалова Е.М. 

5.  Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования», организация и проведение в 

МАОУ «СОШ №9» мероприятий по функциональной 

грамотности для обучающихся 

В течение года План мероприятий Администрация  

МАОУ «СОШ 

№9» 

6.  Участие  в Региональном мониторинге по 

функциональной грамотности, 6 класс 

16 ноября 2022  Администрация  

МАОУ «СОШ 



№9» 

7.  Информационно-просветительская работа с родителями, 

представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам формирования и оценке 

функциональной грамотности 

В течение года Протоколы 

родительских 

собраний, 

публикации, 

заметки 

Администрация  

МАОУ «СОШ 

№9», классные 

руководители  

классов  

8.  Участие в III Региональном конкурсе для обучающихся 5-

х классов в рамках проекта «Путешествие Ирбиса по 

Бурятии» 

 

Апрель 2023  Администрация  

МАОУ «СОШ 

№9», учителя-

предметники 
 

 

 


